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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá návrhom pohyblivej plošiny s tromi stupňami

voľnosti, ktorá bude schopná samostatne nastavovať svoju polohu pomocou akcelerometra

a balansovať guľôčku pomocou dotykového displeja umiesteného na vrchu platformy.

V práci je obsiahnutý popis základných typov robotov pouţívaných v priemysle

a história vývoja paralelných robotov. Ďalej bude v práci matematický popis pohybu

plošiny, tvorba virtuálneho modelu plošiny, popis súčiastok pouţitých na jej stavbu

a vysvetlenie funkcie algoritmu riadiaceho plošinu pomocou vývojového diagramu.

Kľúčové slová

3-DOF, pohyblivá plošina, Arduino, SolidWorks, MPU9250, servo, rezistívny

dotykový displej

Abstract

This bachelor thesis deals with design of motion platform with three degrees of

freedom. It will be able to set its position autonomously with and accelerometer, as well as

to balance a marble through a touchscreen placed on top of the platform. In the thesis, there

will be a description of the basic types of robots used industrially and a history of

development of parallel robots. Next, there will be a mathematical description of

movement of the platform, a creation of the virtual model of the platform, and description

of the components used for its construction. Lastly there will be an explanation of control

algorithm via flowchart.

Key words:

3-DOF, motion platform, Arduino, SolidWorks, MPU9250, servo, resistive

touchscreen
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1. Úvod

Človek sa odjakţiva snaţil o zjednodušenie a zefektívnenie práce, či uţ to bolo

rôznymi nástrojmi, mechanizmami alebo silou zverstva. V minulom storočí došlo

k zásadnej zmene vďaka rozvoju robotiky. Postupný vývoj sériových a paralelných

robotov mal za následok rozšírenia robotov do rôznych odvetví priemyslu. Robot dokázal

nahradiť ľudskú silu a zvýšiť efektivitu a produktivitu.

Keďţe robotické manipulátory nachádzajú uplatnenie v čoraz viac odvetviach

priemyslu je nutné vyvíjať a navrhovať, prípadne upravovať, nové typy robotov. Tento

trend je, ale veľmi nákladný finančne, ale aj z hľadiska zamestnancov. Avšak do veľkej

miery je moţné náklady potrebné na návrh zariadenia zníţiť pouţitím softvéru na tvorbu

modelu.

V dnešnej dobe existuje veľké mnoţstvo softvérov, ktorý umoţňuje nie len zostrojiť

virtuálny model zariadenia, ale tak isto dokáţe simulovať podmienky blízke realite. Kaţdý

softvér disponuje vlastnosťami, ktorými iný nemusí, preto aby sme dosiahli

najhodnovernejšie výsledky simulácie je potrebné pouţiť viaceré softvéry. Výsledkom

dobre navrhnutého prístroja je veľká úspora času a financií.

Úlohou tejto práce je vytvorenie modelu pohyblivej plošiny s tromi stupňami voľnosti.

Pre návrh modelu bude pouţitý softvér SolidWorks, v ktorom bude moţné overiť

funkčnosť návrhu. Pre ovládanie modelu sú potrebné kinematické rovnice a riadiaca

platforma, ktorá bude zabezpečovať chod plošiny.

V praktickej časti práce bude úlohou plošiny balansovať guľôčku. Ako vstup, ktorý

bude určovať polohu guľôčky na platforme, pouţijeme rezistívny displej, ktorý bude

umiestnený medzi plochou platformy a guľôčkou. Ďalším moţným vstupom bude

akcelerometer, ktorý nebude určený na balansovanie guľôčky, ale na uvedenie platformy

do vodorovnej polohy.
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2. Priemyselné roboty

2.1 Sériové roboty

Roboty so sériovou kinematickou štruktúrou sú typické svojou stavbou, ktorá

pripomína ľudskú končatinu. Skladajú sa z rotačných a translačných dvojíc radených

sériovo a spolu tvoria otvorený kinematický reťazec. Kaţdý člen sa pohybuje nezávisle

a výsledný pohyb je tvorený z rotácie alebo translácie jednotlivých členov.

2.1.1 Nevýhody

Aj napriek veľkému pokroku v tejto technológii, stále naráţame na problémy, ktoré

sú spojené so samotnou konštrukciou a to nízkou tuhosťou. Je to spôsobené tým, ţe

konštrukcia je namáhaná ohybom a kaţdý predchádzajúci člen nesie váhu všetkých

nasledujúcich členov. Z tohto dôvodu je potrebné aby bola konštrukcia robustná, čo má ale

za následok obmedzenia rýchlosti a zrýchlenia. Taktieţ nevýhodou je, ţe chyba v polohe

koncového bodu je daná súčtom chýb všetkých členov reťazca.

2.1.1 Výhody

Keďţe je zastúpenie sériových robotov v priemysle z 90% je jasné, ţe ich výhody

prevaţujú nevýhody. Medzi výhody patrí veľkosť ich pracovného priestoru a moţnosť

uchytiť daný objekt koncovým bodom pod rôznymi uhlami.

Obrázok 1.: Sériový robot od firmy ABB s označením ABB IRB 1400
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2.2 Paralelné roboty

Na rozdiel od sériových robotov, sú paralelné tvorené uzatvorených kinematickým

reťazcom. Ide teda o efektor spojený so základňou s dvoma alebo viacerými otvorenými

(sériovými) reťazcami.

2.2.1 Nevýhody

Oproti sériovej štruktúre je paralelná zloţitejšia na riadenie. Väčšinou sa pouţíva

inverzná kinematika, ktorá má, aţ na pár prípadov, analytické riešenie. Veľkou nevýhodou

je pracovný priestor, ktorý je obmedzený vďaka zloţitejšej konštrukcii.

2.2.2 Výhody

Hmotnosť, ktorú ovláda koncový bod, je rozdelená medzi jednotlivé ramená. Tým

sa zniţuje potreba pouţitia robustnej konštrukcie ramien a tak isto sa zníţi hmotnosť

zariadenia, čo zlepší dynamické vlastnosti a tuhosť manipulátora. Chyby jednotlivých

ramien sa priemerujú, čím sa dosahuje vyššej opakovateľnosti a presnosti.

Obrázok 2.: Paralelný robot od firmy Adept s označením Quattro s650H
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2.3 História paralelných robotov

Prvá zmienka o praktickom pouţití plošiny s viacerými stupňami voľnosti sa datujú

od roku 1928. Ide o návrh Jamesa E. Gwinnetta, ktorý chcel zariadenie pouţiť v zábavnom

priemysle. Prekvapením by mohol byť fakt, ţe plošina bola zaloţená na sférickom

paralelnom robote. Nie je známe, či ide o prvý návrh viacstupňového paralelného

kinematického systému, alebo či Gwinnettov návrh bol niekedy zostrojený.

Obrázok 3.: Návrh pohyblivej plošiny Jamesa E. Gwinnetta

O 11 rokov neskôr Willard L.V. Pollard vynašiel nový paralelný robot, ktorý mal

byť pouţitý na automatizáciu nástreku farby, avšak nebol nikdy zostrojený. Išlo o robot

s tromi vetvami a piatimi stupňami voľnosti. Kaţdá vetva bola zloţená z dvoch ramien, tri

ramená bliţšie k základni boli upevnené k motorom a tri vzdialené ramená boli pripevnené

k bliţším ramenám cez univerzálne kĺby. Dve vzdialené ramená sú pripevnené k tretiemu

cez guľové kĺby, zatiaľ čo tryska je pripevnená k tretiemu ramenu cez univerzálny kĺb.

Polohu trysku určujú motory upevnené k základni, ale orientáciu trysky určujú ďalšie dva

motory upevnené na základni robota cez pruţné otočné káble.
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Obrázok 4.: Návrh prístroja na striekanie farby Willarda L. V. Pollarda

O pár rokov neskôr v roku 1947 Dr. Eric Gough vynašiel najpopulárnejší paralelný

mechanizmus, tzv. oktahedrálny hexapod s premenlivou dĺţkou ramien. Jeho prístroj slúţil

na výskum vlastností pneumatiky lietadla pri rôznom zaťaţení. V dobe kedy Gough

navrhoval svoj stroj boli sústavy so šiestimi stupňami voľnosti známe a beţne sa vyrábali

s tromi horizontálnymi a tromi vertikálnymi pohonmi, označované ako MAST (Multi-Axis

Simulation Table). Goughovou novinkou bolo usporiadanie ramien, čo zvýšilo rozsah

pohybu plošiny. Stroj bol zloţený z pevnej a pohyblivej plošiny a šiestich ramien, ktorých

dĺţka sa nastavovala ručne pomocou skrutkových zdvihákov.

Obrázok 5.: Prvý oktahedrálny hexapod vyrobený Goughom

[…]


a nadskočí, na krátky časový okamih dôjde k nepresnému snímaniu súradníc jej polohy

a to spôsobí neţiadanú hodnotu na výstupe regulácie. Preto sme výstup funkcie na

hľadanie mediánu vloţili do funkcie pre kĺzavý priemer a tým sme do veľkej miery stlmili

dopad prudkej zmeny regulovanej hodnoty.
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 V tabuľke (9) sa zavolá funkcia, v ktorej sa dosadia nové uhly φ a θ do rotačnej

matice, vďaka ktorej v ďalšej funkcii načítame do určeného pola súradnice kotevných

bodov platformy. Pomocou týchto dvoch matíc sme schopný vypočítať potrebné uhly α pre

všetky servá, tak aby poloha platformy odpovedala uhlom φ a θ. Následne vypočítané uhly

α pošleme na vstup serv. Po vykonaní všetkých inštrukcií sa algoritmus vracia k tabuľke

(4).

Teraz sa vrátime k situácii, kedy je vstupom akcelerometer. V tabuľke (10) sa

zavolá funkcia, ktorá načíta aktuálnu hodnotu uhlov φ a θ meranú senzorom.

Uhly merané senzorom odpovedajú sklonu platformy, preto keď ju chceme uviesť

do vodorovnej polohy, je potrebné merané hodnoty v tabuľke (11) odčítať od určených

premenných, ktoré sa neskôr dosadia v tabuľke (12) do rotačnej matice, podľa ktorej sa

aktualizujú hodnoty pola so súradnicami kotevných bodov platformy. Tabuľka (13) je

totoţná s tabuľkou (9), takţe po ukončení všetkých inštrukcií sa algoritmus vracia naspäť

a podľa zvoleného vstupu zvolí postup.

Obrázok 21.: Graf s hodnotami výstupu regulácie (uhly φ, θ)
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Obrázok 22.: Graf s výstupnými hodnotami prvého filtra regulácie (kĺzavý medián)

Obrázok 23.: Graf s výstupnými hodnotami druhého filtra regulácie (kĺzavý priemer)
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5. Záver

Výsledkom tejto bakalárskej práce je návrh a realizácia automaticky ovládanej

pohyblivej plošiny pomocou periférii. Prakticky sme overili funkciu algoritmu plošiny

a vďaka vizuálnej spätnej väzbe sme mohli upravovať riadiaci systém. Kvôli prehľadnosti

budú jednotlivé časti okomentované samostatne

5.1 Servo pohony

Ako bolo uţ v kapitole 4.1 spomenuté, pri výbere pohonu plošiny sme sa rozhodli

pre digitálne servomotory. Pre ich priaznivý, ľudovo povedané, pomer „cena ku výkonu“,

je moţné zostrojiť plošinu s nízkymi nákladmi na výrobu. Najväčším nedostatkom, nami

pouţitých serv, je rozsah uhlov, do ktorých sú schopné natočiť svoju hriadeľ. Namiesto

beţného rozsahu 0° aţ 180° sa ich hodnoty pohybujú okolo 30° aţ 150°. Tento fakt, ale

nijak neovplyvňuje funkciu plošiny, pretoţe vzhľadom k limitáciám guľôčkových kĺbov

a rozsahu pohybu servo ramena, rozsah pouţitých serv postačuje.

5.2 Arduino

Zvolená riadiaca platforma Arduino je vhodná pre široké spektrum projektov, od

jednoduchého blikania LED diódou aţ po zloţité systémy s mnoţstvom senzorov

a výstupov, na ktorých sa merané údaje zobrazujú. Zároveň predstavuje veľmi dostupnú

platformu, vďaka čomu má veľkú vývojársku komunitu. Pri programovaní Arduina sme sa

zoznámili s mnoţstvom nových vecí.

5.3 Konštrukcia plošiny

Časti navrhnuté v modelovacom softvéry SolidWorks sú z plexiskla, ktoré je 10mm

hrubé. Plexisklo o tejto hrúbke má hmotnosť, ktorú bolo nutné zváţiť pri návrhu nosných

ramien. Pouţitím plastových servo ramien, ktoré sú beţne s pohonom dodávané, sme

zistili, ţe platforma je nestabilná, čo pri nastavovaní polohy platformy spôsobovalo pohyb

celého zariadenia. Preto je dôleţité aby boli nosné ramená pevné, čiţe riešením bolo

pouţitie kovových súčiastok. Pri testovaní plošiny došlo pri jej skladaní k nesprávnemu

zloţeniu jedného ramena, čo malo za následok jeho nadmerné mechanické namáhanie a to

vyústilo k jeho poškodeniu.

28

Obrázok 24.: Skonštruovaná pohyblivá plošina

5.4 Zhrnutie

V rámci práce sme boli schopný navrhnúť model plošiny a potom podľa neho

zostrojiť reálnu pohyblivú plošinu, riadenú Arduinom a servo motormi. Riadiaci

algoritmus sa stará o načítanie údajov zo vstupným periférii (dotykový displej a

akcelerometer), spracovanie načítaných údajov a o ich následné odoslanie na vstup serv.

Keďţe Arduino nie je schopné napájať komponenty viac ako 0,5A, bolo potrebné externé

napájanie. Odber troch pohonov je pribliţne 1,6A pri napätí 5V.

Plošina je schopná v závislosti na vstupných údajoch balansovať guľôčku

a automaticky sa vyrovnať do vodorovnej polohy. Pomocou vstupných údajov reguloval

PID systém uhly sklonu platformy. V regulácii sme pouţili člen I kvôli slabej odozve člena

P, spôsobenej malou chybou (vzdialenosťou od poţadovaných súradníc). Kvôli nedostatku

času sme neboli schopný vyriešiť problém s pohybom guľôčky po danej dráhe. Plošina by

sa dala rozšíriť o vstupy, ktoré by ovládali náklon platformy a tak isto je priestor pre lepšiu

a plynulejšiu optimalizáciu ovládania platformy.
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