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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Riadenie plošiny s 3 stupňami voľnosti
Jméno autora: Adam Melichárek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Petr Karlovský
Pracoviště oponenta práce: Open Text s.r.o. Praha 1, Na Poříčí 1040/10, PSČ 110 00

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako složitější, neboť se jedná o realizační práci, která navíc spojuje vícero odvětví.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání obsahuje celkem čtyři úkoly:

• Prostudujte možnosti realizace plošiny s více stupni volnosti
• Zvolené řešení matematicky popište
• Zvolte vhodné elektromechanické měniče a vhodnou řídící platformu pro realizaci plošiny
• Ověřte funkčnost návrhu

Mám výhradu ke čtvrtému úkolu, ověřením funkčnosti návrhu. Z práce vyplývá, že se jedná o funkci přesunu kuličky
z libovolného bodu na ploše do dopředu daného bodu. Ovšem v celé práci se nenachází žádná kapitola, která by
detailně popisovala testování této funkcionality. Kapitola „Závěr“ předpokládá splnění tohoto úkolu, ale neobsahuje
detaily. Dílčí náznaky, ze kterých se mohu domnívat, že funkčnost ověřována byla, se nacházejí také v kapitole 4.6
Vývojový diagram algoritmu, ale ne v dostatečné míře.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Se zvoleným postupem řešení včetně výběru komponent souhlasím, zdá se být velice vhodný pro daný účel. Také
oceňují vlastní návrh a vytvoření komponent pro plošinu v software SolidWorks.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce spojuje znalosti z různých oblastí, jako jsou matematika, fyzika, elektronika nebo programování a aplikuje je
společně na řešení tohoto problému, což hodnotím kladně.

Kapitola 4.4 Řízení měničů se odkazuje na kapitolu 3.2, která však neexistuje. Dále říká, že matematické vztahy
z kapitoly 3 nelze na platformě Arduino z výkonových důvodů realizovat a přechází k aproximačnímu algoritmu, který
však není příliš podrobně matematicky popsán. Blíže specifikovány nejsou ani ony výkonové důvody. Nahrazení
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aproximací je podle mého názoru v pořádku, pokud plní svoji funkci dostatečně přesně a je efektivnější než přesný
výpočet, ale spíše mi chybí podrobnější rozbor této situace.

V kapitole 3, kde jsou prováděny výpočty, je několik chyb. Například na str. 15, v poslední rovnosti, má jeden člen pod
odmocninou špatně znaménko. Předposlední rovnost by podle mého názoru měla obsahovat délku ramena l0
umocněný na druhou (z Pythagorovy věty).

K výpočtům by se hodilo doplnit více diagramů. Abych porozuměl tomu, co se vlastně počítá a jak jsou v práci nazývány
jednotlivé mechanické části, musel jsem se podívat až to kapitoly 4 na 3D model platformy a použít fantazii. Bylo by
lépe toto vše řádně definovat dříve, než použít.

Str. 21 - Obrázek 18, který obsahuje jedinou ukázku počítačového kódu v celé práci, je nelogicky oříznut, neodpovídá
počet závorek, zdá se, že jde o součást nějaké funkce. Bohužel nemohu posoudit celkovou kvalitu zdrojového kódu,
protože nebyl přiložen.

Chybí elektronické schéma zapojení jednotlivých komponent. Práce tohoto druhu by měla obsahovat alespoň přibližný
diagram obsahující napájení, Arduino modul s jeho vstupy a výstupy, servomotory, akcelerometr, případně další
elektronické součásti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň je velice slabá:

• Neoznačené rovnice a prázdné odkazy na ně v textu. Zejména kapitola 3.
• Nesourodý a nestandardní zápis matematických výrazů (chybně použitá kurzíva, tučnost velká – malá písmena,

indexy použity nesprávně a navíc i nekonzistentně). Zejména kapitola 3.
• Ukázka zdrojového kódu je vložena nesprávně – nesedí počet závorek. (Obrázek 18)
• Chybí popis os u grafů (např. Obrázek 21, 22, 23).
• Práce neobsahuje CD se zdrojovými kódy, návrhem Solid Works, surovými daty z testování. Podle mého názoru

by toto mělo být součástí odevzdávané práce. Zdrojový kód mohl být přiložen alespoň v příloze, pokud není
možné přiložit CD.

• Text není zarovnaný do bloku
• Obrázky umístěné u rovnic obsahují anglický popis, zatímco práce je ve slovenštině.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů považuji za odpovídající.

Z práce není jasné, které obrázky jsou vytvořeny studentem a které jsou převzaté z některého ze zdrojů citovaných
v sekci Literatura. Chybí odkazy na zdroje přímo z textu nebo obrázků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově práci hodnotím jako obsahově velice zajímavou, avšak některé podstatné části podle mého názoru chybí.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zvýraznil bych dva hlavní aspekty, které ovlivnily mé hodnocení:

• Z práce nevyplývá, jakým způsobem byl projekt testován. Očekával bych grafy s průběhem pohybu
kuličky dané do souvislosti s daty naměřenými senzory (displejem a akcelerometrem), patřičně
okomentované jako minimum. Jako bonus pro pěknou známku by práce mohla například obsahovat
pokusy s umístěním kuličky do různých bodů na ploše a porovnávání jejich trajektorie nebo času do
úspěšné stabilizace v cílovém bodě. Případně prodiskutovat možnosti optimalizace řídícího systému pro
dosažení nejkratšího času stabilizace atp.

• Formální stránka práce je špatná.

Na druhou stranu znovu připomínám, že podle mého názoru odvedl student kus velice těžké práce, která mě
zaujala a podle myslím si, že má potenciál na pěknou známku, pokud by se dodělala tak, aby došlo ke splnění
zadání. Předpokládám, že hlavní příčina většiny nedostatků v práci se skrývala v nedostatku času.

Otázky:

• Je možné donést plošinu na obhajobu a demonstrovat před komisí její funkčnost?
• Je možné prezentovat nějaká naměřená data?
• Zajímají mě detaily, proč není možné použít matematický vztah mezi úhlem natočení plošiny a úhly

servomotorů a je nutné sáhnout k aproximaci. Nemusí to být detailně, alespoň orientačně.
• Není mi úplně jasný výpočet v kapitole 4.4 Řízení měničů. Jak se zjistí souřadnice kotevního bodu

platformy P? Co jsou vstupy? Jde o případ s dotykovým displejem či akcelerometrem?
• Jak uživatel zvolí, zda má být použit dotykový displej či akcelerometr?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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